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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из сложных и драма-

тичных периодов в истории Монголии является XVII в., когда

обострение внутренних противоречий между раздробленными частя-

ми некогда великой Монгольской империи достигло своего пика.

Именно в этот период начало свое победное шествие в Северо-

Восточной Азии новое государство восточных соседей монголов –

маньчжуров. После подчинения южно-монгольских племен и завое-

вания Китая оно стало известно под именем Цинского государства,

позже – Цинской империи. Это государство уже с момента своего за-

рождения представляло потенциальную, а затем и реальную угрозу

для ханств Халха-Монголии. Монгольская элита понимала всю опас-

ность создавшегося положения, вызванного появлением маньчжур-

ского государства, но не предпринимала активных действий.

XVII в. также известен укреплением религиозных связей монголь-

ского мира с Тибетом, и, соответственно, появлением и особой ролью

тибетского религиозного фактора во внутренней и внешней политике

монгольских ханств. На северных границах монгольского мира по-

явились русские казаки, своим проникновением свидетельствовавшие

об активизации восточной политики Русского государства. Таким об-

разом, в XVII в. геополитическая обстановка во Внутренней Азии из-

менилась кардинальным образом, и многие вопросы истории этого

времени все еще мало исследованы, что делает их изучение актуаль-

ным.

Успех территориальной экспансии Цинской империи в Централь-

ной Азии нельзя объяснить без подробного анализа политической

ситуации в Халха-Монголии. Маньчжурским давлением на террито-

рии монгольских ханств был остро поставлен вопрос о сохранении их

самостоятельности и независимости. Наиболее последовательным

противником маньчжурского продвижения среди монгольской элиты

был халхасский князь Цогт-хунтайджи, занявший непримиримую по-

зицию по отношению к цинскому двору. Необходимо заметить, что

исследование истории и культуры, политики Монголии XVII в. не

может быть представлено без детального изучения жизни и деятель-

ности Цогт-хунтайджи. Его многогранная деятельность и весомый

вклад в развитие истории и культуры народа являются неотъемлемой

частью монгольской истории.

В монгольских и тибетских исторических хрониках, содержащих

лаконичные сведения о биографии Цогт-хунтайджи, отражена крайне
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тенденциозная оценка его деятельности, понятная в силу задач цин-

ской придворной историографии и монгольской элиты. Участие в ре-

лигиозной борьбе в Тибете на стороне, как позже окажется проиграв-

шей, «красношапочной секты» также немало способствовало форми-

рованию этого негативного образа. Отсюда следует очевидная необ-

ходимость объективной и всесторонней оценки роли Цогт-хунтайджи

в политической истории Монголии.

Многогранная деятельность Цогт-хунтайджи и его весомый вклад

в развитие культуры монгольского народа являются еще одним об-

стоятельством несомненной актуальности проведения настоящего

исследования.

Актуальность нашего исследования также состоит в выявлении и

уточнении многих важных вопросов общественно-политического ха-

рактера, имевших место в истории Монголии с конца XVI в. и до се-

редины XVII в. Сюда входят внешние и внутренние факторы развития

монгольских ханств, распространение и роль буддизма в Монголии на

примере жизни и деятельности Цогт-хунтайджи, его вклад в полити-

ческие и религиозные дела. Для решения вышеотмеченных вопросов

были исследованы как письменные исторические источники, так и

фольклорные материалы, как поэмы, легенды и мифы.

Степень изученности проблемы. Несмотря на большой научный

интерес, который представляет историческая личность Цогт-

хунтайджи, отражающая все противоречия в развитии монгольского

общества в переломный период конца XVI – XVII вв., в отечествен-

ной и зарубежной историографии специальные монографические ис-

следования практически отсутствуют. Отдельным аспектам и этапам

жизни выдающегося государственного и религиозного деятеля Цогт-

хунтайджи, потомка Чингис-хана в девятнадцатом поколении, а также

его роли и месте в политической и духовной жизни монгольского

государства XVI-XVII вв., посвящен ряд исследований. Их совокуп-

ность по характеру содержания условно можно подразделить на две

группы: 1) исторические исследования и 2) литературоведческие и

культурологические работы.

К работам первой группы следует отнести труды классиков рос-

сийского востоковедения Б.Я. Владимирцова, А.М. Позднеева, Ш.Б.

Чимитдоржиева, Д.Б. Улымжиева, монгольских исследователей Х.

Пэрлээ, Л. Дэндэва, Ш. Нацагдоржа, Д. Гонгора, С. Пурэвжава, Ч.

Далая, А. Очира, Д. Будсурэна, Б. Энхтувшина, Ж. Дашдондога, Е.

Жанчива, Ц. Баттулги, Б. Нацагдоржа, Б. Оюунбилэга и др. К этой же
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группе можно отнести работы японского исследователя Х. Окада,

ученого из Внутренней Монголии КНР Н. Алтанша.

Вторую группу исследований формируют работы российских и

монгольских ученых, среди которых следует отметить Б. Я. Влади-

мирцова, С. А. Козина, С. Дулама, Д. Цэрэнсоднома, В. Цэвэгдоржа,

П. Хорлоо, Ж. Дашдондога, С. Ичиннорова и др.

Проведенный историографический анализ показывает, что боль-

шинство работ посвящено или отдельным конкретным вопросам био-

графии Цогт-хунтайджи или рассматривают его деятельность лишь в

общих чертах в контексте более общих вопросов монгольской исто-

рии. Специальных монографических исследований, посвященных

описанию в целом биографии и анализу деятельности Цогт-

хунтайджи, ранее не предпринималось.

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является ис-

следование жизни и деятельности Цогт-хунтайджи, его роли в исто-

рии и в истории культуры Монголии. Для решения цели исследования

поставлены следующие конкретные задачи:

выявить основные источники о Цогт-хунтайджи;

проанализировать основные труды ученых, посвященных жиз-

ни и деятельности хунтайджи;

рассмотреть историческую ситуацию в Монголии XVII в.;

уточнить дискуссионные вопросы в биографии Цогт-хунтайджи

и данные о его генеалогической линии и современных потомках;

рассмотреть политическое и религиозное мировоззрение Цогт-

хунтайджи и его роль в политической и религиозной истории Монго-

лии;

дать оценку политической организации Халхи и места в ней

владения Цогт-тайджи;

определить вклад Цогт-хунтайджи в историю и культуру Мон-

голии;

проследить взаимосвязь фольклорных материалов о Цогт-

хунтайджи и исторических источников;

проанализировать поэмы и наскальные надписи, приписы-

ваемые Цогт-хунтайджи, и установить их ценность как исторических

источников.

Объектом исследования является халхасский князь Цогт-

хунтайджи.
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Предметом исследования является политическая и религиозная

деятельность Цогт-хунтайджи, раскрытие его роли в истории

Монголии.

Хронологические рамки исследования охватывают период со

второй половины XVI в. до середины XVII в., который включает в

себя период жизни и деятельности Цогт-хунтайджи (1581-1637).

Территориальные рамки исследования определяются граница-

ми владений Цогт-хунтайджи в междуречье Орхона и Толы, то есть

современной Монголией, и областью озера Куку-нор в тибетском

нагорье, где он обосновался после поражения в междоусобных вой-

нах.
Источниковая база исследования. При написании диссертаци-

онной работы были использованы документы по истории халхасско-

маньчжурских отношений XVII в., отчеты цинских военных и граж-

данских чиновников, генеалогические записи, источники по

официальной истории Цинской династии, монгольские летописи,

написанные на старомонгольской и маньчжурской письменности. Эти

документы хранятся в Национальной библиотеке Монголии и

Центральном национальном архиве Монголии, а также в Первом ис-

торическом архиве КНР, часть которых была опубликована. Диссер-

тантом также был использован сборник архивных документов из

фондов Центра восточных рукописей и ксилографов (ЦВРК)

Института монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского

отделения РАН.

Источники и материалы о Цогт-хунтайджи можно разделить на

следующие пять частей:

- архивные документы;

- исторические источники и факты, связанные Цогт-хунтайджи;

- произведения, написанные монгольскими учеными и буддийски-

ми священнослужителями;

- работы, написанные зарубежными исследователями;

- наскальные надписи, стихотворения, приписываемые Цогт-

хунтайджи.

К произведениям XVII-XVIII вв., написанным монгольскими

учеными и буддийскими священнослужителями и содержащим све-

дения о Цогт-хунтайджи, относится работа анонимного автора, жив-

шего в первой половине XVII в. «Шара туджи» или «Эртний

Монголын хаадын үндэсний их шар тууж оршвой» (Великая «желтая

история» происхождения древних монгольских ханов); летописи

[…]


ет из его литературного и культурного наследия, он внес значитель-

ный вклад не только в монгольскую, но и в мировую культуру. Со-

зданные им надписи на скалах, его лирические стихи и поэмы, пере-

веденные им произведения по своей научной, литературно-

художественной значимости действительно являются частью бога-

тейшего духовного наследия монгольских народов.

В Заключении суммируются результаты диссертационного иссле-

дования, которые сводятся к следующим выводам:

1. Автором достоверно установлено, что Цогт-хунтайджи

является потомком Чингис-хана в 19-м поколении и приходится сы-

ном Бахарай-хошучи, младшего брата Абатай-сайн-хана. Мать, он-

нигутская Мадэ Тайхал, родила его в 1581 г. На основе

документальных источников автором установлено, что старшая хатун

Цогт-хунтайджи Хучу-бэйджи родила трех сыновей: Арслана или

Очир-хошучи, Арана Эрдэнэ или Радна Эрдэнэ, Бадам-Сэцэна или

Лянхуа- Сэцэна, и четверых дочерей: Сабинаму, Инажанаму, Ногоо-

гэрэ, Сугасуду; средняя хатун Асхид-бэйджи родила Гарму-мэргэн-

тайджи или Заана-кармапинца, а младшая хатун Цэрэнжид-бэйджи

родила Асрал-тайджи или воина Асрал-эрхэ.
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2. В результате проведенного автором практического изучения

проблемы выяснилось, что потомки Цогт-хунтайджи, которые в

настоящее время проживают в Монголии, это потомки ноена Сутай

Илдэн-бэйлэ – внука дочери Убасан табунанга из Урианхая, которую

звали Асхид бэйжи, – средней хатун Цогт-хунтайджи, матери Гарма-

мэргэн-тайджи – четвертого сына Цогт-хунтайджи. Они были

подданными хошуна, позже названного хошуном Илдэн-Засаг Сайн-

ноен-ханского аймака, в настоящее время это жители 7 сомонов

нынешних аймаков Убурхангай и Арахангай.

3. На основе анализа генеалогических свидетельств и реконструк-

ций обосновано утверждение о том, что сонгóлы-буряты, проживаю-

щие на территории Кяхтинского района Республики Бурятия РФ,

являются потомками Охин-хунтайджи, который согласно некоторым

историческим источникам, является внуком Цогт-хунтайджи и сыном

Хонтугура.

4. Хотя пока не найдено исторических источников и прямых

документированных доказательств, но автор предполагает, что

некоторые халхасцы, проживающие в местности Давсанговь в

области Кукунора КНР, являются потомками Цогт-хунтайджи, что

сохранилось в их устной истории, легендах и преданиях,

восхваляющих его и которые до сих пор передаются из уст в уста.

5. Автором сделан вывод о том, что российский ученый академик

Б.Я. Владимирцов впервые в своей статье «Надписи на скалах

халхасского Цокту-тайджи», объективно показал роль и место Цогт-

хунтайджи в политической и религиозной жизни Халхи XVI-XVII вв.,

а также в борьбе монгольского народа против маньчжурской

экспансии. Показано, что первоначальные исследования,

посвященные XVI—XVII вв. не только не обращали внимание на тот

факт, что Цогт-хунтайджи всемерно поддерживал борьбу чахарского

Лэгдэн-хана против маньчжурской экспансии, но даже и о нем самом

были не достаточно осведомлены.

6. Монгольские и тибетские исторические источники содержат

тенденциозную оценку деятельности Цогт-хунтайджи, обусловлен-

ную прямо противоположной позицией его политических противни-

ков, одержавшими вверх. Имя Цогт-хунтайджи было практически

исключено из семейного древа монгольских ханов и аристократов.

7. На основании сравнительного анализа автор пришел к выводу,

что данные некоторых исторических источников и содержание легенд

и преданий о Цогт-хунтайджи, распространенных в районе оз.
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Кукунор, сильно отличаются в зависимости от того, кем они были

инициированы. В кукунорских легендах отсутствует ярлык еретика и

негативное отношение к нему, скорее наоборот, он рассматривается

как поборник и просветитель, называемый как Цогт-хан. То есть, эти

легенды расходятся в оценках с официальной историографией,

составленной религиозными сановниками, и показывают деятель-

ность Цогт-хунтайджи с более объективных позиций. Исходя из дан-

ных монгольских летописей, исторических документов, источников и

сведений из архивных документов очевиден тот факт, что заведомо

искаженные сведения об отрицательной роли Цогт-хунтайджи,

передавались из одних источников в другие, что стало почти историо-

графической традицией. В связи с этим необходима более тщательная

процедура внешней и внутренней критики монгольских и тибетских

источников, поиск и введение в научный оборот новых источников о

жизни, деятельности и роли Цогт-хунтайджи, которые должны

содействовать более глубокому пониманию политической,

социальной и культурной жизни монгольского государства XVII в. и

внести свою весомую лепту в историографию Монголии.

8. Цогт-хунтайджи внес значительный вклад не только в

монгольскую, но и в мировую культуру. Созданные им надписи на

скалах, сочиненные им лирические стихи и поэмы, переведенные по

его заказу произведения, и по научной и по литературно-культурной

значимости, действительно являются ценным историко-культурным

наследием. Они являются одними из ценнейших историко-

культурных памятников монголов.

9. Автором особо отмечено, что в последние годы исследования о

халхасском Цогт-хунтайджи расширяются и дополняются новыми

сведениями из исторических документов, источников и архивных

данных, обновляются новыми выводами и определениями,

подтверждающими важную роль Цогт-хунтайджи в истории

Монголии. Скрупулезные исследования о жизни, деятельности и роли

Цогт-хунтайджи должны содействовать более глубокому осознанию

политической, социальной и культурной жизни монгольского

государства XVII в. и внести свою весомую лепту в историографию

Монголии.

Приложение 1. Содержит авторский перевод с монгольского языка

на русский легенд о Цогт-хунтайджи, записанных соискателем.
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