ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чултэмсурэна Поогоо
«Цогт-хунтайджи (1581–1637) в истории Монголии XVII века»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.2 – всеобщая история. Улан-Удэ–2023.

Представленная к защите по специальности «Всеобщая история» работа Чултэмсурэна Поогоо посвящена анализу источников о жизни и деятельности Цогт-хунтайджи (1581–1637), а также оценке его роли в истории Монголии XVII в. Выбор темы представляется актуальным, поскольку период с конца XVI и до середины XVII в. ознаменовался важными событиями в общественно-политической жизни Монголии, оказавшими влияние на дальнейший ход истории.

Личность Цогту-тайджи в отечественной монголистике хорошо известна по трудам академика Б. Я. Владимирцова, в которых им дан перевод с монгольского и анализ содержания двух надписей на скалах, зафиксированных Орхонской экспедицией Академии наук 1891 г.

Несмотря на то, что жизнь и творчество Цогт-хунтайджи получили освещение в исследованиях монгольских, российских и западных ученых, полная его биография с оценкой его деятельности до сих пор не была представлена. Этим и было обусловлено обращение автора к данной теме.

В работе Чултэмсурэна П. привлечен большой фактический материал источников из архивных и рукописных фондов Монголии, Китая и России. Помимо этого, диссертантом были собраны сведения из монгольских летописей, источников по истории монгольского права описываемого периода, образцов документов по истории династии Цин и многих др.

Композиционно диссертация состоит из введения, двух глав, списка литературы и источников, заключения и приложения.

Первая глава посвящена описанию биографии Цогт-хунтайджи, основных событий его жизни и деятельности, их отражению в

отечественной и зарубежной востоковедной литературе, а также затрагивает вопрос о генеалогическом древе халхаского правителя. При этом автор предпринимает попытку систематизировать весь круг источников, исходя из их содержания, авторства и географической привязки.

Во второй главе диссертации дана оценка деятельности Цогт-хунтайджи, его роли в истории Монголии XVII в. С этой целью Чултэмсурэн П. проводит анализ исторической обстановки, религиозной ситуации в Халха-Монголии описываемого периода. Среди рассмотренных проблем — позиция Цогт-хунтайджи в вопросе распространения буддийского учения независимо от направлений и школ, его особая приверженность «красношапочному» буддизму, получившая неоднозначную оценку в официальной историографии того периода. Согласно выводам автора, данные последней могут различаться с оценкой деятельности Цогт-хунтайджи, содержащейся в легендах и преданиях о нем.

С общей оценкой диссертанта о деятельности Цогт-хунтайджи, внесшего значительный вклад в монгольскую и шире — мировую культуру, можно согласиться.

Отметим некоторые пожелания от прочтения автореферата. Одним из вопросов, заслуживающих более подробного освещения, на наш взгляд, является определение титулов «тайджи» и «хунтайджи».

При перечислении монгольских и тибетских источников следовало бы указать их датировку.

Указанные замечания не снижают высокого уровня представленной работы, которая отличается актуальностью, новизной, теоретической и практической значимостью.

Автореферат, монографии, 3 публикации в рецензируемых изданиях, а также 9 статей в иных изданиях достаточно полно отражают содержание диссертации.

Результаты рассмотрения представленного автореферата диссертации позволяют сделать заключение о том, что работа Чултэмсурэна П. отвечает

критериям, предусмотренным для кандидатских диссертаций, а ее автор, Чултэмсурэн Поогоо, заслуживает присуждения искомой научной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2 – всеобщая история.

Музраева Деляш Николаевна,
доктор исторических наук,
доцент, ведущий научный сотрудник
отдела письменных памятников и языкознания
ФГБУН «Калмыцкий научный центр
Российской академии наук»

Элиста, 12 апреля 2023 г.

Контактные данные:

тел.: 89618408614

e-mail: deliash@mail.ru

Подпись <i>Музраева Д.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Главный специалист по кадровой работе
<i>Мельникова С.С.</i>
" 12 " 04 20 23 г.